[bookmark: _GoBack]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
избирательной комиссии Краснодарского края

	21 марта 2017 г.
	№
	8/129-6

О краевом конкурсе
среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края
на лучший электронный ресурс в сети «Интернет»

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 10 Закона Краснодарского края от 4 июня 1999 г. № 186-КЗ «Об избирательной комиссии Краснодарского края», постановлениями избирательной комиссии Краснодарского края от 28 декабря 2016 г. № 2/6-6 «О Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2017 год», от 24 января 2017 г. № 4/48-6 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии Краснодарского края по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год», в целях повышения эффективности работы избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края в области информационно-разъяснительной деятельности посредством сети «Интернет» избирательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в период с 15 мая по 1 декабря 2017 года краевой конкурс среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучший электронный ресурс в сети «Интернет».
2. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучший электронный ресурс в сети «Интернет» (приложение № 1).
3. Утвердить смету расходов для награждения победителей краевого конкурса среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучший электронный ресурс в сети «Интернет» (приложение № 2).
4. Планово-финансовому отделу избирательной комиссии Краснодарского края (Е.И. Сухомлинова) предусмотреть оплату расходов, связанных с проведением краевого конкурса среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучший электронный ресурс в сети «Интернет», за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации избирательной комиссии Краснодарского края на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2017 год.
5. Направить настоящее постановление в избирательные комиссии муниципальных образований и территориальные избирательные комиссии Краснодарского края.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте избирательной комиссии Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края».
8. Возложить контроль за выполнением настоящего постановления на секретаря избирательной комиссии Краснодарского края Н.Ю. Турищеву.

	Председатель
избирательной комиссии
Краснодарского края

А.Д. Черненко

	Секретарь
избирательной комиссии
Краснодарского края

Н.Ю. Турищева

1

7

R:\!Постановления\2016-2021\8-129-6.doc
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением избирательной
комиссии Краснодарского края
от 21 марта 2017 г. № 8/129-6

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе
среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края
на лучший электронный ресурс в сети «Интернет»

[bookmark: sub_1101]1. Общие положения
1.1. Краевой конкурс среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края на лучший электронный ресурс в сети «Интернет» (далее – Конкурс) проводится в целях повышения эффективности работы избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий Краснодарского края (далее – избирательные комиссии) в области информационно-разъяснительной деятельности посредством сети «Интернет», стимулирования развития информационных технологий в деятельности избирательных комиссий, повышения качества и доступности информации о деятельности избирательных комиссий.
1.2. Задачами Конкурса являются:
- улучшение качества и доступности информирования граждан о деятельности избирательных комиссий посредством сети «Интернет»;
- повышение интереса избирателей к деятельности избирательных комиссий;
- информирование граждан о выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва и других избирательных кампаниях, проводимых на территории Краснодарского края в единый день голосования 10 сентября 2017 года;
- популяризация избирательного права и избирательного процесса среди граждан посредством сети «Интернет».
1.3. Конкурс проводится избирательной комиссией Краснодарского края в период с 15 мая по 1 декабря 2017 года.

2. Условия и порядок проведения Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие избирательные комиссии, имеющие электронные ресурсы в сети «Интернет» (Интернет-сайты и Интернет-страницы сайтов).
2.2. Конкурс проводится в двух номинациях: «Лучший Интернет-сайт» и «Лучшее информационное наполнение Интернет-страницы сайта».
2.3. Общими критериями оценки электронных ресурсов в сети «Интернет» участников Конкурса являются:
- организация структуры электронных ресурсов в сети «Интернет» (простота и удобство навигации, поиска необходимых материалов, наличие разделов, посвященных основным направлениям деятельности избирательных комиссий);
- регулярность, своевременность, оперативность, актуальность размещения на электронных ресурсах в сети «Интернет» информации о деятельности избирательных комиссий;
- полнота и творческий подход при подаче информации, размещенной на электронных ресурсах в сети «Интернет» (наличие вспомогательных материалов: вопросников, методических рекомендаций, справочников, статистических данных, аудио и видеороликов и др.), «охват» различных категорий участников избирательного процесса.

3. Подведение итогов Конкурса
3.1. Для подведения итогов Конкурса и определения его победителей не позднее 6 декабря 2017 года формируется Краевая конкурсная комиссия, в состав которой входят члены избирательной комиссии Краснодарского края с правом решающего голоса, работники аппарата избирательной комиссии Краснодарского края, члены Общественного экспертного совета при избирательной комиссии Краснодарского края и другие.
Состав Краевой конкурсной комиссии утверждается распоряжением председателя избирательной комиссии Краснодарского края.
3.2. Краевая конкурсная комиссия не позднее 15 декабря 2017 года подводит итоги Конкурса и определяет его победителей.
3.3. Победители Конкурса определяются путем открытого голосования членов Краевой конкурсной комиссии.
Заседание Краевой конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов от установленного числа.
Решение Краевой конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от присутствующих на заседании членов Краевой конкурсной комиссии.
При равенстве голосов членов Краевой конкурсной комиссии голос председателя Краевой конкурсной комиссии является решающим.
Результаты голосования и решение Краевой конкурсной комиссии заносятся в протокол.
3.4. Победителями Конкурса являются избирательные комиссии, занявшие по решению Краевой конкурсной комиссии первое, второе и третье места в двух номинациях: «Лучший Интернет-сайт» и «Лучшее информационное наполнение Интернет-страницы сайта».
Краевая конкурсная комиссия имеет право своим решением рекомендовать избирательной комиссии Краснодарского края учредить дополнительные номинации.
3.5. На основании решения Краевой конкурсной комиссии избирательная комиссия Краснодарского края своим постановлением утверждает итоги Конкурса.

4. Награждение победителей Конкурса
4.1. Всем победителям Конкурса вручаются дипломы и сувениры избирательной комиссии Краснодарского края.
4.2. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов избирательной комиссии Краснодарского края, членов Краевой конкурсной комиссии, средств массовой информации.
4.3. Дата, время и место проведения церемонии награждения победителей Конкурса определяются избирательной комиссией Краснодарского края.
Избирательная комиссия Краснодарского края заблаговременно извещает победителей Конкурса о дате, времени и месте проведения церемонии награждения.

5. Финансирование
Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной комиссией Российской Федерации избирательной комиссии Краснодарского края на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на 2017 год.

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением избирательной
комиссии Краснодарского края
от 21 марта 2017 г. № 8/129-6

Смета расходов
для награждения победителей краевого конкурса
среди избирательных комиссий муниципальных образований и
территориальных избирательных комиссий Краснодарского края
на лучший электронный ресурс в сети «Интернет»

	№
п/п
	Наименование расходов
	Стоимость,
руб.

	1.
	Дипломы (17 шт. х 100,0 руб.)
	1700,0

	2.
	Рамки деревянные для дипломов (17 шт. х 120,0 руб.)
	2040,0

	3.
	МР3 плеер (3 шт. х 1000,0 руб)
	3000,0

	4.
	USB-флеш- накопитель, (4 шт. х 500,0 руб.)
	2000,0

	5.
	Фотоальбом (4 шт. х 550,0 руб.)
	2200,0

	6.
	Ежедневник (7 шт. х 450,0 руб.)
	3150,0

	7.
	Сувенирная ручка (7 шт. х 500,0 руб.)
	3500,0

	Итого:
	17590,0